Hưng Nhượng Vương Trần Quốc Tảng (1252 - 1313) đã cúng hơn 1.000 mẫu
ruộng cùng với hơn 1.000 nông nô và nô tỳ làm của thường trú chùa Quỳnh
Lâm. Năm Kỷ Mùi (1319), Thiền sư Pháp Loa kêu gọi cư sĩ chích máu in Kinh Đại
Tạng hơn 5.000 cuốn để tại chùa Quỳnh Lâm.

Tháng 9 năm 1323, giảng hội thứ 5 kinh Hoa nghiêm tại chùa Quỳnh Lâm. Bảo
Từ Hoàng Thái hậu tới dự.

Tháng 12 năm 1324 khởi tạo mô hình tượng Di Lặc cao 1,6 mét tại chùa Quỳnh
Lâm.